PHEFE.lTUHA DE

~SOBRAL
LEI N° 1872 DE 30 DE MAIO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO, CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 678.000,00 PARA O FIM
QUE INDICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art, e Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento do
Município, em favor de diversos órgãos, crédito especial no valor de R$ 678.000,00 (seiscentos e
setenta e oito mil reais), para atender a programação prevista no Anexo Único desta Lei.

Art. 2° Os recursos orçamentários para o atendimento do disposto no artigo anterior
decorrerão das disponibilidades previstas no Art. 43, § 1°, III da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, através da anulação parcial das dotações orçamentárias especificadas no Anexo
Único desta Lei.

Art. 3° O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão
alocados e cancelados os recursos.

Art, 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

PREFEITO JOSÉ--0 EUCLIDES FERREIRA GOMESPAÇO MUNICIPAL
JÚNIOR, em 30 de maio de 2019.

O FERREIRA GOMES
REFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DE

~SOBRAL
ANEXO ÚNICO DA LEI DE N° 1872, DE 30 DE MAIO DE 2019.

Anulações
22.00 -Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer
22.01 -Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer
04.122.0070.2274 - Manutenção e Funcionamento Administrativo da SECJEL
33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários
Total da Entidade

23.00 - Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social
23.04 - Fundo de Habitação e Interesse Social
16.482.0129.2342 - Manutenção e Funcionamento do Fundo de Habitação
44905100 - Obras e Instalações
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transf. de Convênios ou Contratos de Repasse da União
Total da Entidade

Total das Anulações

Créditos Especiais
22.00 -Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer
22.01-Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer
27.812.0047.1215 - Elos Construção e Requalificação de Equipamentos
33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
Total da Entidade

23.00 - Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social
23.04 - Fundo de Habitação e Interesse Social
16.482.0129.2342 - Manutenção e Funcionamento do Fundo de Habitação
33503900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica
Fonte: 1.001.0000.00 Recursos ordinários
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras Transf. de Convênios ou Contratos de Repasse da União
Total da Entidade

Total de Suplementações

87.000,00
87.000,00

590.000,00
1.000,00

591.000,00

678.000,00

87.000,00
87.000,00

590.000,00
1.000,00

591.000,00

678.000,00